
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 113 DEL 22/05/2025 
 

Oggetto 
MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
ROSARIO LIVATINO (ASSE VIARIO) DAL 26/05/2025 AL 31/05/2025 PER LAVORI 
DI SCAVO ED INTERRAMENTO NUOVE TUBAZIONI IDRICHE.  

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 0039414/2025 del 19/05/2025, il 4° Settore “Ambiente e Territorio” – 5° Servizio 
“Servizio Idrico Integrato e Servizi Manutentivi” U.O. 1 “Infrastrutture di Approvvigionamento e Distribuzione”,  ha 
richiesto l’emissione di ordinanza dirigenziale per l’istituzione del divieto di transito, dalle ore 07:00 del 26/05/2025 
alle ore 18:00 del giorno 31/05/2025, del tratto di bretella Corso Sicilia (Asse Viario) – Uscita San Paolino – Spiaggia 
di Ponente tratto verso Spiaggia di Ponente fino alla strada di lottizzazione denominata via San Paolino,  per l’esecuzione 
dei lavori di scavo ed interramento nuove tubazioni idriche. 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la regolarità e sicurezza della circolazione stradale nell’area in questione, 
provvedere alla temporanea modifica della segnaletica stradale. 
DATO ATTO che è stato eseguito sopralluogo da parte degli operatori di Polizia Locale al fine di verificarne la fattibilità 
ai fini viari, giusto parere favorevole 0040473/2025 del 22/05/2025; 

VISTI: 
� il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 del CdS; 
� l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
� l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 
� lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
� gli atti d’ufficio 

ORDINA 

per quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

 
1. ISTITUIRE, dalle ore 07:00 del 26/05/2025 alle ore 18:00 del giorno 31/05/2025, la modifica della 

segnaletica stradale come segue: 
� il divieto di transito nella contrada Fondaco Pagliara nel tratto compreso tra la rampa Uscita 

Piana/Spiaggia di Ponente ed il vico I San Paolino 
       2. DARE MANDATO al richiedente di: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 3 

� apporre in prossimità della rotatoria di via Spiaggia di Ponente, segnale di preavviso di divieto di 
transito a mt. 800; 

� apporre in via Rosario Livatino (Asse Viario) direzione Milazzo Centro, segnale di preavviso a 
mt. 1000, a mt 800 a mt. 500 ed a mt 200 di chiusura al transito all’altezza dell’uscita 3 
Ponente/Piana in direzione via Spiaggia di Ponente, con obbligo di svolta a destra in direzione via 
San Paolino o di prosecuzione lungo l’Asse Viario; 

� apporre in via Rosario Livatino (Asse Viario) direzione SS 113, all’altezza dell’intersezione con 
via San Giovanni, segnale di preavviso a mt. 1000, a mt 800 a mt. 500 ed a mt 200 di chiusura al 
transito all’altezza dell’uscita 1 Piana/Ponente in direzione via Spiaggia di Ponente, con obbligo 
di svolta a sinistra in direzione via San Paolino o di prosecuzione lungo l’Asse Viario; 

� apporre adeguata cartellonistica stradale di preavviso interruzione al transito e di tutti gli apprestamenti 
necessari; 

� lasciare la zona oggetto di concessione libera da qualsiasi tipologia di materiale;  
� non venga arrecato nessun danno al manufatto comunale;  
� siano fatti salvi i diritti di terzi, escludendo questo Ente da qualsiasi responsabilità; 
� non sia arrecato nessun danno a terzi 

AVVERTE 

� che la presente ordinanza è esecutiva successivamente alla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio online; 
� che la presente ordinanza è efficace subordinatamente al rispetto di quanto segue, a cura e spese della ditta esecutrice 

dei lavori: 
� apposizione della prescritta segnaletica stradale e rispetto di tutte le condizioni di sicurezza viabile previste dal 

D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.; 
� apposizione della segnaletica di divieto di transito prima dell’inizio del divieto stesso, e redazione contestuale di 

verbale di avvenuta apposizione della segnaletica stradale, indicando giorno e ora, da inviare a codesto Comando 
di P.L.; 

� che al termine dei lavori vengano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi, ripristinando il 
preesistente stato dei luoghi; 

AVVERTE, altresì 

� che la presente non assorbe autorizzazioni, pareri, nulla osta e concessioni di competenza di altri Settori di questo 
Comune o di altri Enti, soggetti pubblici o privati titolari di concessioni pubbliche; 

DISPONE 

� che il Comando di Polizia Locale è incaricato all’esatta osservanza della presente; 
� che il Responsabile del Procedimento provveda: 

� alla pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza; 
� alla verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo Pretorio ed atti amministrativi 

per la decorrenza dei termini di validità; 
� alla trasmissione della presente ai seguenti destinatari: 

� al 4° Settore; 
� al Commissariato di P.S.; 
� al Comando Compagnia dei Carabinieri; 
� alla Guardia di Finanza di Milazzo; 
� VV.F di Milazzo 
� SAIS Autolinee spa 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 3 

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione 

dell'atto; 
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, 

ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni 

dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Rosanna Crisafulli 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 


